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ANOTACE

Cílem bakalářské práce bylo vyhledávání bilingvních (česko-německých) osob

žijících v česko-bavorském příhraničí. S nalezenými respondenty byly natočeny

rozhovory, které byly zpracovány do formy uměleckého textu. Práce se zaměřovala na

osoby narozené po roce 1989, a tím se dotýká fenoménu opět zcela propustných hranic

mezi Českou republikou a Spolkovou republikou Německo a přirozené migrace

v definovaném regionu. Práce využívala analyticko-empirické metody.

Klíčová slova: bilingvismus; česko-bavorské příhraničí; sociální sítě; dvojjazyčná

výchova; jazyk; příběhy; rozhovory.

ANNOTATION

The aim of the bachelor thesis was to find bilingual people (Czech-German) living

in Czech-Bavarian border region. Afterwards, interviews were recorded with the

respondents and transformed into the form of artistic text. The thesis was focused on

people born after 1989, and thus it is touching on the phenomenon of again completely

penetrable Czech-German border and natural migration in defined region. The thesis used

analytical-empirical methods.

Keywords: bilingualism; Czech-Bavarian border; social media; bilingual education;

language; stories; interviews.
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ÚVOD

Bakalářská práce je vypracována v souvislosti s cíli přeshraničního projektu Od

tradice k budoucnosti. Jazykově-literární dědictví Východního Bavorska a jižních Čech

jako fokus univerzitní spolupráce mezi Filozofickou fakultou Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích a Filozofickou fakultou Univerzity v Pasově. Přeshraniční

projekt je dokladem dlouhotrvající a kvalitní česko-bavorské spolupráce a dovoluje

studentům se samostatně na výzkumu podílet.

Tématem bakalářské práce je zachycení příběhů „obyčejných lidí“ z česko-

bavorského příhraničí s fokusem na příklady bilingvnosti mladé generace v daném

regionu.

Cílem práce je zjistit, zda v daném regionu žijí tzv. přirozeně bilingvní mladí lidé,

tj. osoby ve věkovém rozpětí 18-30 let. Předkládaná práce se zaměřuje na vyhledávání

mladých lidí vyrůstajících v bilingvní (česko-německé) rodině. Tím mělo být zároveň

zjištěno, zda se ve zkoumané oblasti nacházejí česko-německá manželství či partnerství,

tedy jak je z hlediska sňatkové politiky prostupná česko-bavorská hranice a zda se v této

věkové kategorii osoby narozených po roce 1989 vůbec dvojjazyční jedinci nacházejí.

Předpokládá se, že dojde k nalezení více osob splňující kritéria a k následnému

výběru nejvhodnějších respondentů k provedení interview. Z hlediska rozsahu bakalářské

práce se jako nejvhodnější jeví uskutečnit dva rozhovory, jeden na české, druhý

na německé straně a ty následně umělecky zpracovat. Je snahou představit dvojjazyčnost

ve zkoumaném regionu na příkladu zástupců mladé generace nezatížené stereotypy

česko-německých vztahů. Respondenti musejí splňovat jasně definovaná kritéria. Kromě

věku 18–30 let musejí pocházet z česko-německého páru, být přirozeně bilingvní a žít

ve zkoumané oblasti.

Vyhledávání vhodných respondentů bylo založeno na využívání sociálních sítí.

Bylo záměrem zjistit, jak efektivně je mezi generací 18-30 let Facebook využíván a jak

s uvedeným nástrojem pracují instituce a organizace ve zkoumané oblasti. Zejména

instituce vysokoškolské. Domnívala jsem se, že k uvedené věkové kategorii se informace

o hledání bilingvních osob k prováděnému průzkumu dostanou takto nejrychleji

a nejefektivněji. Předpokladem bylo, že pokud je zacíleno na osoby ve věku 18-30 let, je

pravděpodobné, že podstatná část budou studenti vysokých škol či univerzity, popř. jejich
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absolventi. Proto byly kontaktovány vysokoškolské instituce ve zkoumané oblasti a dále

instituce zabývající se česko-bavorskou spoluprací.

Práce je členěna do jednotlivých kapitol a podkapitol. V první kapitole bude

vymezena územně administrativní oblast výzkumu. Druhá kapitola bude fokusem metod

sociologického výzkumu se zaměřením na narativní interview, pomocí kterého budou

získávány informace o respondentech. Třetí kapitola se bude zaměřovat na způsob

hledání a výběr vhodných respondentů. Čtvrtá kapitola se bude zabývat obecným pojmem

bilingvismus a jeho členěním. Pátá kapitola bude zaměřena na jazyk, na jeho obecný

vývoj i se zaměřením na bilingvní jedince, dále také na proces osvojování jazyka.

Poslední šestá kapitola bude obsahovat konkrétní zpracované rozhovory s bilingvními

respondenty.

Práce je vypracována na základě empiricko-analytického přístupu s dílčím

použitím metod historických (oral history) a sociologických. Zdroje použité ke

zpracování bakalářské práce budou tištěné i elektronické. Z psané literatury jsem čerpala

zejména z Bilingvismu a bilingvní výchovy na příkladu bilingvismu česko-německého

(2017) od autora Martina Lachouta a z Bilingvismu a interkulturní komunikace (2011) od

autorek Moniky Morgensternové, Lenky Šulové a Lucie Schöllové. Přínosem mi byla

i kniha Bilingvní rodina (2008) od autorů Edith Harding-Eschové a Philipa Riley.

Z elektronických zdrojů mi byly zdrojem především Listy klinické logopedie, které

ve svém vydání z roku 2017 hovoří obsáhle i o bilingvismu a další relevantní internetové

dokumenty a webové stránky.
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1. Územně administrativní oblast výzkumu

V první kapitole bude definován prostor, v rámci kterého byly vyhledávány

vhodné osoby k následnému provedení rozhovoru. Bakalářská práce byla vypracována

v rámci projektu „Od tradice k budoucnosti / Aus der Tradition in die Zukunft“,

programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko, jehož

nositelem je na české straně Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích a Univerzita

Pasov na straně německé. Metodika vypracované bakalářské práce tedy respektuje cíle

uvedeného přeshraničního projektu, včetně konkrétně stanoveného území.

Z hlediska organizace veřejné správy v ČR byla oblast výzkumu vymezena

na základě katastrálních území obcí s pověřeným obecním úřadem (Prachatice, Volary,

Vimperk, Vyšší Brod, Horní Planá a část obce České Budějovice). Z důvodu výrazného

vybočení osy vymezené oblasti došlo k odebrání východní části katastrálního území

Českých Budějovic. Z oblasti bylo také vyjmuto území Vojenského újezdu Boletice,

neboť uvedený prostor je využíván především k vojenským účelům, i když i tato oblast

je zalidněna.

Na německé straně bylo území definováno dle bavorských okresů. Jedná se o celý

okres Freyung-Grafenau a východní část okresu Pasov.

Obr. č. 1 ukazuje šikmým vyšrafováním vymezenou správní oblast výzkumu.

Tučným písmem jsou pak zvýrazněny názvy obcí s pověřeným obecním úřadem na české

straně a na německé straně okresy Freyung-Grafenau a Pasov.

Ob. č. 1: mapa vymezené územně administrativní oblasti výzkumu

Zdroj: Od tradice k budoucnosti. Část sociálně vědná [online]. [cit. 2019-04-09]. Dostupné z:

http://www.od-tradice-k-budoucnosti.eu/priklady-dvojjazycnosti.
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2. Metody sociologického výzkumu

V druhé kapitole budou determinovány metody sociologického výzkumu,

především metodika vedení rozhovoru, která je nezbytným teoretickým základem

k následnému provádění interview s respondenty.

Sociologický výzkum je základním zdrojem sociálních informací. „Sociologický

výzkum je cílevědomé, systematické a organizované získávání, zpracování a interpretace

informací o sociální dimenzi objektivní reality.“1

Cílem sociologického výzkumu je shromáždění dat a údajů o respondentech,

jejich názorech, postojích a chování. Výzkum probíhá pomocí sociologických

a psychologických technik (pozorování, interview, dotazník) se zaměřením na konkrétní

(námi určený) vzorek populace.2 Uvedené techniky můžeme pro názornost rozdělit

na kvalitativní a kvantitativní. Oba typy výzkumů přispívají k rozšiřování znalostí o

člověku a sociálním světě. Nelze říci, že by byl jeden z výzkumů lepším, naopak se

výsledky získané oběma strategiemi doplňují. Tím, že se upevnila pozice kvalitativního

i kvantitativního výzkumu začali se odborníci věnovat i otázce jejich kombinování

a v nejnovější literatuře píší odborníci i o smíšeném výzkumu.3

Kvantitativní výzkum je založen na velkém množství dat, která jsou následně


[…]


česky. I proto jí maminka doma oslovuje zdrobněle Aničko, tatínek a okolí většinou Anna

nebo celým jménem Anna-Marie. S otcem i se sestrou hovoří německy, protože její sestra

k češtině zatím nemá kladný vztah. Vztah sester ovlivňuje i jejich šestiletý věkový rozdíl.

59 Nebahovy jsou obec ležící 4,5 km východně od Prachatic. Zde bydlí prarodiče Anny-Marie.

Nebahovy [online]. [cit. 2019-04-16]. Dostupné z: http://www.nebahovy.cz/.
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„Sestra mluví jenom německy, všechno česky rozumí, ale nechce mluvit. V pubertě to bylo

ještě horší. Když byla naštvaná, odvětila mamce, že nerozumí česky a tím rozhovor končil.

Teď už je to lepší, čím je starší. Už se sestrou máme lepší a hezčí vztah. Ten věkový rozdíl

je znát.“

Z jejího rozhovoru tedy vyplývá, že vztah k jazyku je ovlivněn kvalitou vztahu

ke svým rodičům. Anna-Marie má velmi hezký vztah ke své matce, která je Češka, proto

i když od svých tří let žije v Německu, je jí čeština stále velmi blízká. Dokonce by byla

ochotná se do Čech i přestěhovat. Jelikož je bakalářská práce součástí projektu Od tradice

k budoucnosti, v rámci kterého již bylo uskutečněno osm rozhovorů a hovořeno s mnoha

dvojjazyčnými lidmi, toto je jediný případ, kdy by byl respondent ochoten vyměnit

německé prostředí za české.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo zaznamenat příběhy „obyčejných lidí“ z česko-

bavorského příhraničí s fokusem na příklady bilingvnosti mladé generace v daném

regionu. Cílem práce bylo za pomoci moderních komunikačních technologií, resp.

sociálních sítí, nalézt tzv. přirozeně bilingvní jedince s datem narození pro roce 1989.

Jednalo se o mladé lidi pocházející ze smíšených partnerství. S nimi byly poté

uskutečněny tzv. narativní rozhovory a jejich životní příběhy byly převedeny do podoby

uměleckého textu.

Cílem práce bylo zjistit, zda v daném regionu žijí tzv. přirozeně bilingvní mladí

lidé, tj. osoby ve věkovém rozpětí 18-30 let. Chtěla jsem si potvrdit domněnku, že

u dnešní mladé generace je Facebook nejúčinnějším nástrojem k rychlému předávání

informací. Dále jsem chtěla zjistit, jak efektivně je Facebook využíván institucemi

a organizacemi ve zkoumané oblasti. Předpokladem bylo, že pokud je zacíleno na osoby

ve věku 18-30 let, je pravděpodobné, že podstatnou část budou představovat studenti

vysokých škol či univerzity, popř. jejich absolventi.

Největší úskalí se objevilo při samotné komunikaci s vysokými školami na obou

stranách hranice. Resp. nekomunikace zástupců škol či správců facebookových domén.

Na mé opakované emaily o spolupráci neodpovídali. Mnohdy byla zaslána jen

automaticky vygenerovaná zpráva bez jakékoliv další reakce. Spolupráce s česko-

německými institucemi zabývajícími se přeshraniční spoluprací byla pružnější a přinesla

i kýžené výsledky. Velmi účinné se ukázalo být i zveřejnění prosby o zapojení do

výzkumu prostřednictvím mého soukromého FB profilu. Díky následnému sdílení bylo

možné najít řadu bilingvních respondentů.

FB je tedy mezi cílovou skupinou efektivní nástroj, který funguje, pakliže má

zpráva na Facebooku požadovaný dosah. Přes oficiální FB profil vybraných institucí ale

žádný vhodný kandidát nebyl nalezen, neboť moje žádost o sdílení výzvy pro zapojení

do výzkumu, potažmo do přeshraničního projektu, nebyla ani po mých opakovaných

urgencích vyhodnocena jako k následnému sdílení vhodná. Pakliže tedy došlo

k informování cílové skupiny prostřednictvím FB, hledání bylo úspěšné.

Bilingvních respondentů byla nalezeno více, ale pouze dva splňovali definovaná

kritéria. Byly tak provedeny dva řízené rozhovory. Na české straně se studentem

Jihočeské univerzity v ČB Dominikem Ochsnerem a na německé straně s bankovní
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úřednicí ze Spiegelau Annou-Marií Geierovou. Oba respondenti jsou přirozeně bilingvní,

dvojjazyčnost ale není vyrovnaná. U Dominika je jasně dominantním jazykem čeština.

K osvojování jazyka docházelo simultánně (souběžně) od obou rodičů. Po smrti jeho

německého otce ale převažuje inklinace k češtině a českému prostředí.

Anny-Marie Geierová je příkladem tzv. sukcesivního bilingvismu. Dominantním

jazykem je u ní němčina. K osvojování jazyka docházelo sukcesivně (následně) od obou

rodičů. Z počátku dominovala čeština, což bylo způsobeno tím, že Anna-Marie trávila

více času s matkou a bydlela v Čechách. Rodina se ale brzy přestěhovala do Německa

a Anna-Marie začala postupně získávat i znalosti a slovní zásobu jazyka otce. Dominantní

řečí začala být němčina. Český jazyk zůstal na komunikační úrovni pouze s matkou,

prarodiči a českými kamarády. Více používaným jazykem je v současnosti rozhodně

němčina.

Bilingvnost v česko-bavorském pohraničí rozhodně existuje, ale ve věkové

kategorii 18-30 nebylo jednoduché přirozeně dvojjazyčné jedince nalézt. Příslibem

pro zkvalitňování česko-bavorských vztahů i prostřednictvím odstraňováním jazykové

bariéry jsou určitě dvojjazyčné děti, kterých je i dle (vedlejších) výsledků provedeného

výzkumu v regionu více.
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