**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Filozofická fakulta**
**Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky**

**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studijní obor: Česko-německá areálová studia
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Příběhy z česko-bavorského příhraničí. Příklady bilingvnosti.
Autorka práce: Anna Hrabáková
Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kubatová Pitrová, Ph.D.

<b>1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE</b> (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora x
<b>2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE</b> (hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x
Samostatnost autora při zpracování práce x
Celkový přístup a aktivita autorky x

### 3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předkládaná bakalářská práce byla vypracována v souvislosti s cíli přeshraničního projektu FF JU v ČB a FF Univerzity v Pasově s názvem *Od tradice k budoucnosti. Jazykově-literární dědictví Východního Bavorska a jižních Čech jako fokus univerzitní spolupráce*. Přeshraniční projekt je dokladem dlouhotrvající a kvalitní česko-bavorské spolupráce a jedním z faktických důkazů je uvedená absolventská práce Anny Hrabákové.

Cílem práce bylo zjistit, zda ve vytýčeném regionu žijí tzv. přirozeně bilingvní mladí lidé ve věkové kategorii 18-30 let. Území pro samotný výzkum bylo vymezeno geograficky a správně (administrativně) a pomocí sociologických metod a metody oral history byli vyhledávání vhodné dvojjazyční jedinci na obou stranách hranice, kteří svým osobním příběhem dokreslují soužití obou států a národů ve sjednocené Evropě. Evropě regionů. S nimi byly poté uskutečněny dva tzv. narativní rozhovory. Provedená a umělecky zpracovaná interview jsou cenným dokladem soužití Čechů a Němců v 21. století a představují největší přidanou hodnotu bakalářské práce.

Předkládaná práce se zaměřuje na vyhledávání mladých lidí vyrůstajících v bilingvní (česko-německé) rodině. Tím mělo být zároveň zjištěno, zda se ve zkoumané oblasti nacházejí česko-německá manželství či partnerství, tedy jak je z hlediska sňatkové politiky přístupná česko-bavorská hranice.

Zajímavou shledávám myšlenku vyhledávat vhodné respondenty prostřednictvím sociálních sítí, resp. prostřednictvím facebookových profilů vytípaných orgánů a institucí v uvedené regionu.

Jako vedoucí práce dále oceňuji autorčin přístup i zájem o uvedenou problematiku a participaci na celém přeshraničním projektu.

Předkládaný text splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a hodnotím jej stupněm výborně.

#### Otázka k obhajobě:

1. S jakými největšími obtížemi se autorka práce musela při jejím zpracování potýkat?
2. Bylo obtížné nalézt v uvedené věkové kategorii tzv. přirozeně bilingvní jedince a proč? V jaké věkové kategorii se dle autorky (a v uvedeném prostoru) nachází nejvíce přirozeně bilingvních osob?

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI**

**NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VÝBORNĚ**

29. 5. 2019

Datum

Podpis